
АЛЕКСАНДАР КРСТАНОСКИ 

 

РАКОПИСНИТЕ СЛУЖБИ НА СВЕТИ СПИРИДОН ТРИМИТУНТСКИ И 

СВЕТИ НАУМ ОХРИДСКИ ОД МАНАСТИРОТ СВЕТА ПРЕЧИСТА КИЧЕВСКА 

 

Книжевното наследство на манастирот 

Просветата во манастирот Света Пречиста Кичевска, како и во останатите 

манастири со регионално значење, се реализирала главно на три начини: преку црковните 

богослужби, преку усни поуки пред потесен круг и проповеди во храмот пред верниците 

на библиски и литургиски теми, и преку писмен збор, т. е. преку книжевна дејност, или 

„просвета со букви“ како што ја нарекува свети Климент. Во манастирот се практикувале 

сите овие видови на просвета. Богослужбите се извршувале редовно и од нив не се 

отстапувало дури ни кога монасите се наоѓале во животна опасност, како што се гледа од 

записот за пожарот и грабежот во 1558 година. Во манастирот делувало и келијно 

училиште каде што, меѓу другото, се подготвувале кадри за свештеници и учители за 

неколку околии. Тука воопшто не заостанувала ни книжевната дејност, условена од 

литургиските, црковно-правните и проповедничките потреби.
1
 Воопшто, следејќи ја 

традицијата, како и во останатите поголеми манастири, просветата се одвивала на веќе 

воспоставените начини кои ги употребувал и свети Климент: „со букви“, преку Светите 

Тајни и христијанските добродетели: братољубие, вера, молитва, пост, смирение, 

милостина, чистота и љубов.
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   Колку манастирските монасите биле побројни, толку повеќе се создавала потребата 

од книги, особено од оние за секојдневна употреба во богослужбите: часослов, псалтир, 

октоих, житија и други, бидејќи покрај богослужбата во храмот, браќата извршувале и 

засебни богослужби во своите ќелии, а за тоа биле потребни книги. На почетокот, за да се 

снабдат со потребните книги монасите препишувале. Ова бил единствениот начин за 

збогатување на книжевниот фонд сѐ до 17. и 18. век, кога во манастирот почнале да се 

пренесуваат руски печатени изданија. Но, препишувачката дејност продолжила и подоцна, 
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на што укажуваат соодветните ракописни преписи на делот кој е оштетен во печатените 

книги.
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Од манастирската библиотека на манастирот Света Пречиста Кичевска 

потекнуваат и се достапни за научно  иследување следниве ракописи:Четвороевангелие1, 

Псалтир,Четвороевангелие 2, Крнински дамаскин, Киевски дамаскин, Фрагмент1, 

Фрагмент 2, Зброрник со мешана содржина (Брждански дамаскин), Парусија 1, Парусија 

2, Вечен поменик на Васил Икономов, Служба (правило) на свети Спиридон 

Тримитунтски, Служба на свети Наум Охридски, Тефтер 1 и Тефтер 2. 

Акатаистот на свети Јован Претеча којшто го спомнува Петар Хр. Илиевски во 

цитираниот текст, а кој всушност е препишан од и на руска варијанта на 

црковнословенски јазик, од непознати причини не може да се најде во манастирската 

библиотека и  манастирскиот комплекс воопшто.  

За жал, многу ракописи и печатени книги исчезнале од различни причини. Еден дел 

од книгите изгореле во неколкуте пожари што го зафатиле манастирот, а другите биле 

уништувани од владиците – фанариоти, додека останатото е изнесено и се чува во разни 

институции надвор од манастирот.
4
 Освен ова, голема е и веројатноста дека многу книги 

биле уништувани од самите монаси, пред манастирот да биде напаѓан од разбојнички 

банди, а во тие текстови имало и историски податоци за манастирот, а може и грамоти на 

христијанските владетели.
5
  

Ракописите можат да се поделат на три групи: стари ракописи од 15. и 16. век, 

пишувани со ресавски правопис, понови ракописи од 19. и почетокот на 20. век, пишувани 

на руска варијанта на црковнословенскиот јазик со примеси на народен говор во 

објаснувањата и насоките за нивна употреба и, тефтери пишувани на народен говор 

поретко украсен со црковнословенизми.  
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Службата на свети Спиридон Тримитунтски 

Правилото на свети Спиридон епископ Тримитунтски е препис од 1886 година.
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Текстот на богослужбата е пишуван на руска варијанта на црковнословенски јазик, на 

хартија 20, 7 х 17, 1 + 17 лист, а од кои 13 – 17 се празни. Се чува во Историскиот архив во 

Охрид. 

Богослужбата започнува со Голема Вечерна: bla'en7 m8'7..., на gospodi vozzvah7...   

8 стихири, глас 1.: nb³Dn6yh7 +inwv7 radovanYe... и другите. На slava, i n6yn5...: bFgona+aln6ym7 

manovenYem7... По Входот следува Прокимен на денот и три Паримии. На Литиските 

стихири, на slava...: prepodobne oF+e..., на i n6yn5...: vertepe bFlgo8krasis3... На Стиховни 

стихири, на глас 5.: rad8is3 arhYereev7 pravilo... и останатите. На slava... глас 2.: sFtitelei 

bF'estevenn6yi sos8d7... на i n6yn5...: se vrem3 pribli'is3 spasenY3 na[egw... Тропар, глас 1.: 

sobora pervagw pokazals3 esi pobornik7... 

На Утрената, на bog7 gospod6... Тропарот на светителот двапати и на i n6yn5...: 

Богородичен, па катизми. Прв седален, глас 1.: gr3dite vsi v5rnYi voistin8..., slava...: 

spUridwne prem8dre..., i n6yn5...: marYe +³Dtnoe... Втор Седален, глас. 8.: sF]ennona+alstvom7 

istinn6ym7... slava...: avraanov8 stannoljobnom8 nrav8 t6y oupodobovs3..., i n6yn5...: prem8drost7 

i slovo... По Полиелеите се пеат Тропарите, глас 5.:  aFggelskoe mno'estvo... и останатите, со 

припев: blFgosloven7 esi g³Ddi, na8+ims3 spUrYdwna p5ti. На slava...: poklonims3 oFc8..., i 

n6yn5...: 'ivopodatelna3 outroba tvo3... Ако се следи Типикот на светителските празници, 

пеењето на овие тропари е специфика во богослужбата посветена на овој светител. 

Следува мала Ектенија и Седален, глас 3.: xmYjo pretvoril7 esi..., slava...: carevi i 

tainikwv7..., i n6yn5...: jakw dFv8 i edin8 v7 'enah7... Степени и Прокимен, глас 4.: +³Dtna red7 

g³Ddem7..., vs3koe d6yhanYe... Евангелие и 50. псалм, па стихира, глас 4.: preslavnoe vsem8dre 

'itYe tvoe... Светилен: slavnw krasitsw dnes7 sv5tozarnoe tor'estvo... Хвалитни стихири 4, 

глас 1.: dFhovn5 ou+re'dajo]es4 dnes7 bratYe... и другите. На slava..., глас, 4.: prepodobne 
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oF___+e..., i n6yn5...: vse oupovanYe na[e... Големо Славословие, Тропар и упатства за 

Литургијата. 

Главниот мотив во стихирите на богослужбата на свети Спиридон Чудотворец е, 

секако, неговата одбрана на догмата на Света Троица на 1. Вселенски собор, пред сѐ 

чудото со тулата, но и добродетелите што го краселе како архиереј и подвижник. Од 

истата причина во иконографијата се слика заедно со свети Николај Чудотворец, кој исто 

така учествува на 1. Вселенски собор при полемиката со аријаните, а кон тоа придонесла и 

календарската близина на деновите кои им се посветени.  

На крајот од ракописот има запис дека е напишан од страна на Васил Икономов од 

Лазарополе во 1886 година во месец април, а нацртот на графемите во богослужбениот 

текст и ракописот на записот го потврдуваат тоа, бидејќи се совпаѓаат со оние на Вечниот 

поменик препишан од страна на истиот писар, познат по своите калиграфски квалитети:  

...Василий А. Икономовъ... въ с. Лазорополе 1886 год. Априлий 

Руската редакција на црковнословенскиот јазик на овој ракопис се претставува 

преку примерите: 

1. 4 > 8: m8'7 л. 1, r8kami л. 2, prem8drYi л. 4, sos8d7 л. 6; 

2. 3 > a: +ada л. 2, bFgona+aln6ym7 л. 3; 

3. 5 > e: prem8drost6 л. 8, preslavnoe л. 10, prepodobne л. 12; 

4. Правилна употреба на еровите: grad7 л. 2, nasl5dnik7 л. 5, p5sn6 л. 3, 

predstatel6 л. 11; 

5. Вокализација 7 > o: vozvah7 л. 1, voprosil7 л. 2, voistin8 л. 7; 

6. . Премин на вокалното r > er: outver'denYe л. 3, der'imom8 л. 5, smerti л. 8 

7. Под јужнословенско влијание:  

-*tj > ]: wsv3]en7 л. 2, no]Yjo л. 6; 

- *dj > 'd: outver'denYe л. 5, л. 10, ro'dennom8 л. 9, zi'ditel3 л. 10. 

Празникот на свети Спиридон Тримитунтски Чудотворец се одбележува на 25./12. 

12., а неговото нераспаднато тело почива на островот Крф. Според народните верувања, 

занаетчискиот еснаф овој светител го смета за заштитник на чевларите, додека, пак, 



Марко Цепенков запишал дека свети Спиридон и свети Андонија (се мисли на свети 

Антониј) биле „да лекуат улаите“. Во Дебарско – кичевската епархија овој светител како 

домашна слава го празнуваат 37 семејства, најчесто со влашко потекло.
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Служба на свети Наум Охридски 

Ракописот Служба на свети Наум Охридски содржи 12 хартиени листа и е 

напишан на руски црковнословенски јазик. Пронајден е во манастирот Света Пречиста 

Кичевска. Сужбата всушност е запишана во бугарска училишна тетратка печатена во 

Солун. На насловната страна, каде што вообичаено во тетратките се запишува име и 

презиме на ученикот и наставен предмет за кој се користи тетратката, стои запис: 

sl8'ba sFtom8 na8m8 ohridskom8 

pisal. sv5]enik7 georgi. Fp. angelov7 

slatino !()$ fervori @% 

Богослужбата започнува со Голема Вечерна, на gospodi vozzvah7... стихири, глас 2.: 

kyimi p5snenn6ymi... и другите. На slava, глас 6.: prem8drosti b²ldat6... i n6yn5...: kto tebe... 

По Входот следува Прокимен на денот и три Паримии.Литиски стихири: xv5zd8 

bFgosv5tl8jo... и останатите, на slava...: pr²pbne oF+e..., на i n6yn5...: blF'im7 t3 b²ce dFvo... На 

Стиховни стихири, на глас 5.: rad8is3 mUsikYi sv5til6ni+e... и останатите. На slava... глас 

8.: molv6y 'iteiskY3... на i n6yn5...: beznev5stana3 d5vo... Тропар, глас 4.: mYr7 wstavYl7 esi... 

На Утрената, на bog7 gospod6... Тропарот на светителот двапати и на i n6yn5...: 

Богородичен, па катизми. Прв седален, глас 3.: n6yn5 krasn5i[Yi..., slava...: истиот, i 

n6yn5...: krasote d5vstva... Втор Седален, глас. 1.: samod5latel6 +8des7... slava...: истиот, i 

n6yn5...: marYe +estnoe... По Полиелеите, следува мала Ектенија и Седален, глас 4..: 

podra'atel6 apostolov7..., slava...: истиот, i n6yn5...: oudivis3 ywsif7... Степени и 

Прокимен, глас 4.: +estna pr²e.  g³Ddem7..., vs3koe d6yhanYe... Евангелие и 50. псалм, па стихира, 

глас 6.: izlY3s3 bFlgdat6... Канон со Седален, глас 8.: jako m8dr7 i b6ystro8men7..., slava: 
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истиот, i n6yn5: nebesn8jo dver7... Кондак, глас 3.: sv5tl6yh7 podvYg7 tvoih7...  и Икос: wtec7 

na[7..., па Светилен:  pos5ti hrD³tos7..., slava: +8des7 potoka..., i n6yn5: bFgoroditel7nice 

marYe... Хвалитни стихири, глас 4.: apostolwv7 sowbrazn6yi... и другите. На slava..., глас, 8.: 

plod7 bD³'stvenn6yh7 tr8dov7..., i n6yn5...: v²l+ce prYimi... Големо Славословие, Тропар и  

упатства за Литургија. 

На крајот има запис: 

pop7 georg6y Fp: angelov7 

свѣщ. Георги попъ ангеловъ отъ село слатино охридско 

писана 1904 г. месецъ фервори 25 и 

 Главен мотив во стихирите посветени на свети Наум Охридски во неговата служба 

е неговата просветителска дејност како ученик на свети Кирил и свети Методиј и 

сотрудник на свети Климент Охридски. Но, сепак, акцент се става и на неговиот монашки 

подвиг, како еден од основоположниците на монаштвото на овие простори. 

Руската редакција на црковнословенскиот јазик на овој ракопис се манифестира во 

примерите: 

1. 4 > 8: sos8da л. 1., m8'ei л. 2., m8+itelei л. 9 ; 

2. 3 > a: +ada л. 2.;  

3. 5 > e: prebla'ene л. 2., prelesti л. 9., predstatel6nice л. 11.;  

4. Правилна употреба на еровите: mYr7 л. 6, otec7 л. 9, plot6 л. 4, bFlgodat6 л. 6; 

5. Вокализација 7 > o: voskresi л. 8, voshvaljo л. 9, vozrodiv[ago л. 11; 

6. Вокализација 6 > e: konec7 л. 13; 

7. Премин на вокалното r > er: cerkov6 л. 5, mertva л. 9; 

8. Под јужнословенско влијание:  

- *tj > ]: pomo]ami л. 8., pomo]nica л. 9.; 

- *dj > 'd: pre'de л. 2., outver'denYe л. 2., nasla'denYe л. 10.  

Празникот на свети Наум Охридски се одбележува два пати во годината (зимски и 

летен свети Наум) на 05. 01/23. 12 и 03. 07/20. 06. Култот на овој светител значително е 



развиен во југозападниот дел на Македонија, но не како домашна слава, туку повеќе како 

именден, особено во Охрид, каде што многумина ги носат имињата Наум, Номе, Номче, 

Номка и слично.
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АЛЕКСАНДАР КРСТАНОСКИ 

 

РАКОПИСНИТЕ СЛУЖБИ НА СВЕТИ СПИРИДОН ТРИМИТУНТСКИ И СВЕТИ 

НАУМ ОХРИДСКИ ОД МАНАСТИРОТ СВЕТА ПРЕЧИСТА КИЧЕВСКА 

 

Апстракт 

 

Покрај постарите ракописи од ресавскиот период и периодот на дамаскините, во 

манастирот Света Пречиста Кичевска се наоѓаат и ракописи од средината на 19. век, 

главно засебни богослужби и тефтери од манастирската економија. Службите на свети 

Спиридон Тримитунтски и на свети Наум Охридски припаѓаат на оваа група и се 

пишувани на руска варијанта на црковнословенски јазик. Постоењето на засебни ракописи 

за овие служби и потребата тие да се препишат, сведочат дека култот на овие два 

светитела бил значително распространет во овој крај. Во прилог на ваквото тврдење оди и 

нивното почитување како домашна слава или именден, особено свети Спиридон 

Тримитунтски.  
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